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Accordo applicativo del CCNI 27 novembre 2002 sulla distribuzione del fondo unico di amministrazione 2002

Articolo 1

(campo di applicazione)

Le parti, preso atto che le somme confluite nel Fondo Unico di Amministrazione successivamente alla stipula del CCNI 27 novembre 2002 sulla distribuzione del FUA 2002 ammontano ad € 29.754.581,36 al lordo degli oneri a carico del datore di lavoro, con il presente Accordo danno attuazione agli articoli 10, comma 3 (eventuale incremento del finanziamento per le particolari posizioni di lavoro) e 12 (determinazione dello stanziamento per l’indennità di mobilità) del predetto CCNI.

Articolo 2

(incrementi per le particolari posizioni di lavoro)

Preso atto delle richieste di incremento per le particolari posizioni pervenute dagli Enti, le parti convengono, come previsto dall’articolo 10, comma 3 del CCNI, di destinare l’importo di € 505.914,25 al lordo degli oneri a carico del lavoratore (pari ad € 671.348,21 al lordo degli oneri a carico del datore di lavoro) per le esigenze degli stessi Enti, quantificate negli importi a fianco di ciascuno di essi indicati, riportati nell’elenco in allegato 1.

Articolo 3

 (indennità provvisoria per distruzione armi chimiche)

1. Le parti, preso atto della nuova lavorazione presso lo Stabilimento Militare dei Materiali per la Difesa NBC di Civitavecchia concernente la distruzione delle armi chimiche in attuazione dell’art. 5, comma 2, lettera a), del D.P.R. 1° luglio 1997, n. 289, convengono di riconoscere in via provvisoria una indennità per distruzione armi chimiche.

2. Le parti prendono altresì atto che, in relazione alla organizzazione lavorativa dell’Ente ed in riferimento alle modalità di attribuzione provvisoria come riportato nell’allegato 2 che forma parte integrante del presente accordo, per tale indennità l’importo da assegnare per l’anno 2002 ammonta ad € 27.000,00 al lordo degli oneri a carico del lavoratore (pari ad € 35.829,00 al lordo degli oneri a carico del datore di lavoro).

Articolo 4

(estensione al 2003)

Nelle more della definizione dell’Accordo sulla distribuzione del FUA per l’anno 2003, in linea con quanto già stabilito per le particolari posizioni di lavoro con il CCNI sul FUA 2002 richiamato all’art. 1 del presente Accordo, le parti convengono che possono essere erogati, in via provvisoria, agli Enti riportati nell’allegato 1, gli importi nello stesso stabiliti per il 2002. Per detti Enti, ove lo stanziamento assegnato per il 2002 si riferisca a parte dell’intera annualità, lo stanziamento per il 2003 verrà rapportato all’intero anno.

Articolo 5

(indennità di mobilità)

1. Per quanto riguarda la liquidazione della indennità di mobilità per l’anno 2002 e la riliquidazione della stessa per gli anni precedenti secondo quanto previsto dal CCNI del 2002 (art. 13 ed allegato 16), le parti prendono atto che la somma da destinare a tali fini ammonta ad € 1.776.400,00 al lordo degli oneri a carico del lavoratore (pari ad € 2.357.282,80 al lordo degli oneri a carico del datore di lavoro) 

2. Le parti convengono altresì, ad integrazione ed a chiarimento del citato allegato 16 al CCNI 2002, che non danno luogo alla restituzione pro quota dell’indennità di mobilità i seguenti casi:

· assegnazione a nuovo Ente di servizio a seguito di vincita di corso-concorso o di concorso;

· trasferimento successivo ad altro Ente effettuato ai sensi della legge 104/92, nei casi in cui le condizioni che hanno dato titolo al beneficio della citata legge, siano insorte successivamente al movimento che ha originato il diritto alla predetta indennità, nonché nel caso in cui, pur sussistendo dette condizioni con connotati di handicap non grave,  sia intervenuto successivo aggravamento che dà titolo ai benefici di cui sopra.

3. Le stesse, inoltre, concordano che le distanze tra le sedi di servizio indicate nel citato allegato 16 e relativo annesso “A”, vanno riferite al seguente parametro: 

· dall’Ente di provenienza all’Ente di nuova assegnazione;

Le distanze sopra indicate devono essere certificate dall’Automobile Club d’Italia (ACI).

4. Per quanto riguarda la quota aggiuntiva di € 800,00 pro capite al lordo degli oneri a carico del lavoratore per compensare il maggior disagio subito, le parti ribadiscono il rinvio alla contrattazione locale per l’individuazione dei casi concreti che abbiano comportato nell’ambito dei mobilitati nell’Ente, il citato maggior disagio.  

Articolo 6

(Fondo Unico di Sede)

Le parti concordano che per l’anno 2002 le risorse da destinare per l’incremento del Fondo Unico di Sede ammontano, dopo le operazioni sopra indicate, ad Euro 20.113.128,37 al lordo degli oneri a carico del lavoratore (pari ad € 26.690.121,35 al lordo degli oneri a carico del datore di lavoro), corrispondenti  ad un importo pro capite di € 511,85 al lordo degli oneri a carico del lavoratore (pari ad € 679,22 al lordo degli oneri a carico del datore di lavoro)

IL DELEGATO ALLA CONTRATTAZIONE

Dir. Gen. Dr.Carlo LUCIDI

Firmato

F.P. C.G.I.L. Difesa


Firmato………

 CGIL-CISL-UIL 



C.I.S.L. F.P.S.  Difesa

Firmato………

Allegano nota a verbale 


U.I.L. P.A. Difesa


Firmato………

FAS/CISAL-FAS


Firmato ……

FED.NAZ.UGL./ANDCD
Firmato …..

CONF.SAL-UNSA SIAD 
         Non sottoscrive

(nota a verbale)

R.d.B. – CUB


       Non sottoscrive


Roma, …15 Maggio  2003………

	
	
	
	
	Allegato 1
	

	particolari posizioni di lavoro - incrementi 2002

	n. 
	DENOMINAZIONE  ENTE
	Area
	sede
	totale 2001
	incremento
	totale 2002

	1
	Consiglio Magistratura Militare
	GM
	Roma
	23.207,09
	8.702,66
	31.909,75

	2
	Corte Militare d'Appello - Sez.Distaccata
	GM
	Verona
	0,00
	3.598,75
	3.598,75

	3
	Corte Militare di Appello 
	GM
	Roma
	6.972,17
	774,68
	7.746,85

	4
	Procura Generale Militare della Repubblica c/o Corte Mil.Appello-Sez.Distaccata
	GM
	Verona
	0,00
	2.325,00
	2.325,00

	5
	Procura Militare
	GM
	La Spezia
	2.290,59
	1.457,65
	3.748,24

	6
	Procura Militare 
	GM
	Verona
	1.322,28
	4.230,67
	5.552,95

	7
	Procura Militare 
	GM
	Roma
	0,00
	2.582,00
	2.582,00

	8
	Tribunale Militare
	GM
	Padova
	3.910,82
	2.122,85
	6.033,67

	9
	Tribunale Militare
	GM
	Roma
	10.329,14
	1.670,86
	12.000,00

	10
	Tribunale Militare
	GM
	Verona
	3.873,43
	6.326,57
	10.200,00

	11
	Autogruppo di Manovra Interforze SALARIA (10°)
	SGD
	Roma
	295,00
	20.113,52
	20.408,52

	12
	Direzione Generale degli Armamenti Terrestri 
	SGD
	Roma
	2.685,58
	3.804,42
	6.490,00

	13
	Direzione Generale della Leva 
	SGD
	Roma
	397,67
	745,89
	1.143,56

	14
	Sacrario Fagare' 
	SGD
	Treviso
	219,49
	180,76
	400,25

	15
	Sacrario Montello 
	SGD
	Treviso
	116,20
	154,94
	271,14

	16
	Ufficio Tecnico Territoriale (già Ceracomiles)
	SGD
	Napoli
	35.347,27
	7.877,18
	43.224,45

	17
	C.O.F.A. Quartier Generale 
	SMA
	Poggio Renatico
	0,00
	2.931,22
	2.931,22

	18
	Comando Aeronautica Militare 
	SMA
	Roma
	32.981,45
	1.670,19
	34.651,64

	19
	Comando Aeroporto Linate 
	SMA
	Milano
	0,00
	416,40
	416,40

	20
	Istituto Medico Legale "Aldo di Loreto" 
	SMA
	Roma
	8.924,38
	4.216,14
	13.140,52

	21
	Reparto Manutenzione Velivoli (3°) Istrana
	SMA
	Treviso
	545,38
	1.154,62
	1.700,00

	22
	Reparto Operativo Infrastrutture (2°)(ex 8°Gr.Genio Campale)
	SMA
	Ciampino
	8.096,39
	92.268,52
	100.364,91

	23
	Reparto Sistemi Informativi Automatizzati
	SMA
	Roma
	951,32
	195,52
	1.146,84

	24
	Reparto Sperimentale e Standardizzazione Tiro Aereo Decimomannu
	SMA
	Cagliari 
	25.903,13
	2.497,87
	28.401,00

	25
	Stormo (6°) Aeroporto GHEDI 
	SMA
	Brescia
	4.569,92
	230,00
	4.799,92

	26
	Stormo A.M. (2°) Rivolto 
	SMA
	Udine
	0,00
	400,00
	400,00

	27
	Stamadifesa V Reparto
	SMD
	Roma
	3.873,43
	1.650,00
	5.523,43

	28
	 Reggimento Bersaglieri (7°)
	SME
	Bari
	301,20
	2.196,62
	2.497,82

	29
	Brigata Cavalleria Pozzuolo del Friuli 
	SME
	Gorizia
	2.610,68
	1.068,55
	3.679,23

	30
	Centro Addestramento Sperimentazione Artiglieria Contraerea
	SME
	Sabaudia LT
	1.671,41
	1.991,59
	3.663,00

	31
	Centro di Selezione e Reclutamento Nazionale dell'Esercito
	SME
	Foligno
	2.546,26
	1.283,40
	3.829,66

	32
	Centro Militare Medicina Legale 
	SME
	Roma
	14.878,18
	6.568,86
	21.447,04

	33
	Centro Rifornimento Commissariato Funzioni Interforze Cà di David (All. 15 Cdo.Log.Area Nord)
	SME
	Verona
	4.882,74
	1.117,26
	6.000,00

	34
	Centro Tecnico Militare Chimico Fisico e Biologico 
	SME
	Civitavecchia
	26.855,76
	1.963,24
	28.819,00

	
	segue allegato 1

	
	segue elenco particolari posizioni di lavoro – incrementi 2002

	n. 
	DENOMINAZIONE  ENTE
	Area
	sede
	totale 2001
	incremento
	totale 2002

	35
	Circolo Ufficiali delle FF.AA.d'Italia 
	SME
	Roma
	0,00
	800,00
	800,00

	36
	Comando R.F.C.Regionale CALABRIA 
	SME
	R.Calabria
	0,00
	268,99
	268,99

	37
	Comando R.F.C.Regionale Sardegna (già Comando Militare Autonomo della Sardegna) 
	SME
	Cagliari
	7.265,66
	2.687,91
	9.953,57

	38
	Comando R.F.C.Regionale Trentino Alto Adige(già Comando Militare Regionale Trentino Alto Adige)
	SME
	Trento
	103,29
	3.300,70
	3.403,99

	39
	Distretto Militare 
	SME
	Brescia
	0,00
	141,27
	141,27

	40
	Distretto Militare 
	SME
	Lecce
	1.615,19
	309,98
	1.925,17

	41
	Ispettorato Infrastrutture Esercito 8°Rep.
	SME
	Roma
	0,00
	2.700,30
	2.700,30

	42
	Magazzino Centrale Ricambi Automobilistici
	SME
	Piacenza
	3.715,26
	18.367,14
	22.082,40

	43
	Parco Materiali Motorizzazione e Genio Peschiera del Garda
	SME
	Verona
	30.885,88
	1.467,15
	32.353,03

	44
	Polo Addestrativo Volontari 
	SME
	Capua
	0,00
	4.581,16
	4.581,16

	45
	Reggimento di Manovra (1°)
	SME
	Torino
	0,00
	158,66
	158,66

	46
	Reggimento di Manovra (10°)
	SME
	Persano SA
	6.129,20
	139,80
	6.269,00

	47
	Reggimento di Sostegno Materiali Speciali
	SME
	Montorio Veronese (VR)
	0,00
	4.395,40
	4.395,40

	48
	Reparto Comando Supporti Tattici Acqui (All. 15 Comando delle Forze di Difesa(2)) 
	SME
	S.G.a Cremano
	5.433,95
	1.665,89
	7.099,84

	49
	Scuola Militare Nunziatella 
	SME
	Napoli
	40.128,70
	12.887,30
	53.016,00

	50
	Stabilimento Materiali Difesa NBC S.Lucia
	SME
	Civitavecchia
	60.270,52
	30.049,30
	90.319,82

	51
	Centro Interforze Studi per le Applicazioni Militari (C.I.S.A.M.)-S.Piero a Grado 
	SMM
	Pisa
	78.809,78
	6.611,49
	85.421,27

	52
	Centro Telecomunicazioni Principale
	SMM
	La Spezia
	5.179,86
	1.100,26
	6.280,12

	53
	Centro Telecomunicazioni Secondarie 
	SMM
	La Maddalena
	0,00
	950,00
	950,00

	54
	Centro Telecomunicazioni Secondarie 
	SMM
	Brindisi
	11.332,80
	3.455,73
	14.788,53

	55
	Circolo Sottufficiali Marisardegna 
	SMM
	La Maddalena
	11.615,57
	733,37
	12.348,94

	56
	Comando Marina Militare 
	SMM
	Brindisi
	167.752,85
	30.663,99
	198.416,84

	57
	Comando Marina Militare 
	SMM
	Augusta
	32.591,84
	31.897,76
	64.489,60

	58
	Direzione di Commissariato 
	SMM
	Taranto
	200.865,81
	179.025,19
	379.891,00

	59
	Direzione di Commissariato AugustaAll.15 compresa nel Comar)
	SMM
	Augusta
	7.442,76
	454,49
	7.897,25

	60
	Grppo Navi Uso Locale (Grupnul) Marisardegna 
	SMM
	La Maddalena
	50.819,01
	3.348,71
	54.167,72

	61
	Nucleo Logistico M.M.(Marinulog) Marisardegna 
	SMM
	La Maddalena
	445,67
	263,91
	709,58

	
	
	
	TOTALI
	952.961,96
	532.914,25
	1.485.876,21

	
	NOTA 1: il totale è comprensivo dell'importo di € 27.000,00 per l'indennità per la distruzione delle armi chimiche presso lo Stabilimento NBC di Civitavecchia.

NOTA 2: tutti gli importi sono indicati al lordo degli oneri a carico del lavoratore


Allegato  2

MODALITA’ DI ISTITUZIONE PROVVISORIA  DI INDENNITÀ  PER DISTRUZIONE ARMI CHIMICHE

 (D.P.R. 1.7.1997  n. 289  art. 5)

Indennità prevista per il personale civile dello Stabilimento Militare dei Materiali di Difesa N.B.C. – Civitavecchia – impiegato nello svolgimento delle operazioni di distruzione di armi chimiche vecchie e/o abbandonate, quali aggressivi chimici tal quali o contenuti in bombe d’aereo, proietti, ordigni, artifizi privi di spoletta e/o carica esplosiva – fusti di tipo “C”, “D”, e “H” o similari – bombole e serbatoi a pressione, svolte presso il Comprensorio Militare di S. Lucia di Civitavecchia e compiute nell’ambito di impianti automatici che utilizzano software applicativi.

Tale indennità compete esclusivamente per ogni giornata di effettiva prestazione resa presso gli impianti in funzione, esclusi quindi i giorni di assenza a qualsiasi titolo ed i giorni in cui gli impianti sono fermi per qualsiasi motivo.

L’indennità non è cumulabile per le giornate di percezione con l’indennità di disattivazione (L. 29.5.1995, n. 294 – allegato 12 F.U.A. 2002), né con l’indennità per bonifica campi minati (D. Lgs. 12.4.1946, n. 320 – allegato 11 F.U.A. 2002), né con indennità per altra fattispecie rischiosa.

Importo giornaliero:




€  15,50 

(importo al lordo degli oneri a carico del lavoratore)

NOTA: indennità istituita con decorrenza 1° gennaio 2002
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